⁴⁷ Abaelard. *Sic et non* 44 (PL 178,1406 D-1407 A).

⁴⁸ È interessante notare che Mamerto presenta il brano di Eucherio come ricavato non dagli scritti di maggior spessore dottrinale, ma come specchio della sua predicazione, destinata al popolo e pertanto, pare di capire, di carattere più comunicativo e didascalico. Cfr. Claud. Mam. *anim.* 2,9 (CSEL 11, pp. 135,17-136,10): *...magnum saeculi sui pontificum longe maximus editis in rem fidei multiugis variorum operum voluminibus ad populum quoque his super statu animae contionatus est: 'quaerere', inquit, 'quidam solent, quo modo in Christo misceri potuerit homo et deus. Quaerunt rationem huius mysterii, quod semel factum est, cum ipsi reddere rationem nequaquam possint eius rei, quae fit semper, quo modo societur anima corpori, ut fiat homo. Ergo quo modo corporea res incorporeaque coniungitur et corpori anima miscetur ut homo efficiatur, ita homo coniunctus est deo et factus est Christus: et tamen ut fieret Christus, duo illa incorporea, id est anima et deus*

passo dell'epistola di Agostino a Volusiano. Quest'ultimo testo sarà utilizzato da Liciniano di Cartagena insieme a brani di Claudiano Mamerto: si ha quasi l'impressione che il vescovo spagnolo abbia individuato la fonte teologica di Eucherio e abbia preferito citarla al posto dell'omelia dello scrittore della Gallia, che pure poteva leggere nello scritto di Mamerto, da lui conosciuto ed espressamente menzionato:

In libro etiam de Virginitate sanctae Mariae, quem ad Volusianum scripsit: 'Si autem' (inquit) 'quidam rationem reddi sibi flagitant, quomodo Deus homini permistus sit, ut una fieret persona Christi; cum hoc simul fieri oportuerit, quasi rationem ipsi reddant de re quae quotidie fit, quomodo misceatur anima corpori, ut una persona fiat hominis. Nam sicut in unitate personae anima utitur corpore, ut homo sit; ita in unitate personae Deus utitur homine ut Christus sit'. Et post paululum dicit: 'Persona hominis mistura est animae et corporis; persona autem Christi mistura est Dei et hominis'. Et post paululum: 'Verumtamen duarum incorporearum rerum commistio facilius credi debuit, quam unius incorporeae et alterius corporeae. Nam si anima in sua natura non fallitur, incorpoream se esse comprehendit. Multo magis incorporeum est Verbum Dei, ac per hoc Verbi Dei et animae credibilior debet esse commistio, quam animae et corporis. Sed in nobis ipsis experimur illud, in Christo credere iubemur: si autem utrumque nobis inexpertum credendum praeciperetur, quid horum citius crederemus? Quomodo non fateremur duo incorporea, quam unum incorporeum alterumque corporeum facilius potuisse misceri'?⁴⁹.